MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

1

EDITAL Nº 073/2016

Homologa as inscrições deferidas do concurso público

para o Magistério Superior referente ao Edital

nº 204/2015.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por

Decreto da Presidência de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU),

Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e considerando a

Portaria UFABC nº 514, de 17 de dezembro de 2015, que nomeia a Comissão de Homologação

das Inscrições, FAZ PÚBLICO:

1. Ficam deferidas e homologadas as inscrições a seguir indicadas para o concurso de provas e

títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital nº

204/2015; Área: Filosofia/ Subárea: Filosofia Contemporânea.

I. Adilton Luís Martins

II. Alberto Pereira Dos Santos

III. Aléxia Cruz Bretas

IV. Bruno Botelho Costa

V. Carlos José Beltrán Acero

VI. Carolina Branco De Castro Ferreira

VII. Catia Cilene Rodrigues Câmara

VIII. Clarissa De Franco

IX. Daniele Pechuti Kowalewski

X. Débora Mariz

XI. Eduardo David De Oliveira

XII. Fabiano Queiroz Da Silva

XIII. Gisele Mascarelli Salgado

XIV. Ilana Mountian

XV. Jamilly Nicacio Nicolete

XVI. José Ronaldo Trindade

XVII. Juliana Oliveira Missaggia

XVIII. Léa Tosold

XIX. Lívia Gimenes Dias Da Fonseca

XX. Luiz Augusto Contador Borges

XXI. Marcelo Barros Sobrinho

XXII. Marcos Da Silva E Silva

XXIII. Pablo Assumpção Barros Costa

XXIV. Rachel Cecília De Oliveira Costa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

2

XXV. Rachel Rua Baptista

XXVI. Rafael Domingues Azzi

XXVII. Raimunda Diva De Vasconcelos Ribeiro

XXVIII. Rodrigo Petronio Ribeiro

XXIX. Rogério Luis Da Rocha Seixas

XXX. Silvia Miguel De Paula Peres

XXXI. Suelma De Souza Moraes

XXXII. Tatiana Aparecida Picosque

XXXIII. Thiago Calçado

XXXIV. Yuri Martins Fontes Leichsenring

Candidatos que se autodeclararam negros, na forma da Lei nº 12.990/2014:

I. Alessandro De Oliveira Campos

II. Fabiana Mendes De Souza

III. Rodison Roberto Santos

Conforme Edital de Condições Gerais nº 96/2013, a UFABC reservará o percentual de 20%

(vinte por cento) das vagas existentes, bem como daquelas que vierem a ser criadas durante o

prazo de validade do concurso, aos candidatos negros, desde que declarem tal condição no

momento da inscrição, de acordo com a Lei nº 12.990/2014. A reserva de vagas será aplicada

sempre que o número de vagas oferecidas no concurso público for igual ou superior a 3 (três).

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 29 de março de 2016.

Klaus Werner Capelle

Reitor